a) deest 2. b) vel aliquo 2. c) loco 1. d) ut 2. e) Accūtū corr. Accūtū 1; At cum 2. f) Ita 1. 2. i. e. ἐπιθυμία; epithymia ed. g) descendit 1. h) domus add. 2. i) est sud. 2. k) fieri add. ed. l) sacramentum 1. m) carn. imm. 2. n) q̄ 1, saepe pro qui. o) gl. vir 2. p) ac 2. q) vero 1. r) viderat 1. s) ipsum add. 2. t) in tantum add. 2. u) Cum 2. v) tradidit corr. redidit 2. w) erat 2, ubi et add., sed del. x) selectibus 1; selectionibus 2. y) sancto spiritu inspirati dicunt 2. z) Ita 1. 2; velle suppl. ed. a) hom. vid. 2. b) Ita h. l. 2, postea etiam 1, ubi h. l. Lodow. c) Renum 2 semper. d) vidit 1. e) adduxit 2. f) execrandam 1. g) deest 2. h) q. voluntas esset 2. i) fieret 1. k) dignum 1. l) scel. — esse des. 2. m) sceleratus 2. n) econtra 2. o) invenire 2.

1) Cf. 1. Tim. 3, 9: *habens mysterium fidei in conscientia pura*; dindimum videtur de voce quadam Graeca corrupte effectum esse; an de ἐνδύμωσ auctor cogitavit? Nota vero etiam Dindimum montem Cybelae sacrum. 2) Quando Ricfridus obierit, non constat.

puit, lacrimatusque<sup>a</sup> coram cunctis, ait: 'Cum sim homo peccator, quomodo possum<sup>b</sup> Dei ovium<sup>c</sup> existere pastor? Cur me, qui, prochi dolor! regere<sup>d</sup> me nescio, vultis habere rectorem, quorum omnium me cognosco ceteriorem et obsoletorem? Sinite', inquit, 'sinite et ad alium digniorem me vos vertite; quia nil quod Deo sit placabile in me inveniatis stabile. Igitur Paulo attestante apostolo, veluti nostis, episcopum oportet esse irreprehensibilem, sobrium, prudentem<sup>e</sup>, ornatum<sup>f</sup>, pudicum, hospitalem, doctorem, ireneum, non violentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, non neophitum, non<sup>g</sup> in superbiam elatum, bonum a cunctis habere testimonium, suae domui bene praepositum. Idcirco, dum domui meae praeesse nescio, qualiter ecclesiae Dei diligenciam habebō? Et qui peccati trabem de oculo meo eruere non valeo, quo pacto festucam de oculis aliorum amputabo?'

## 7. [De missis secundo legatis.]

10

Hiis et aliis iam dictis similibus, missi sunt iterum viri potentes ex palacio, qui nunciaverunt illi<sup>h</sup>, si regis<sup>i</sup> vellet habere gratiam, ut ad eum quantocius posset cum maioribus natu citra Hrenum venisset. At ille sine mora conurgens: 'Non est', inquit, 'contradicendum regis nostri<sup>k</sup> imperio, sed ad eius obsequium quodcumque iusserit nobis est faciendum'. Haec enim loquens, aestimabat apud regem excusare, se praesulatus dignum non esse plebisque scilum prodigere. Hrenumque sic transiens, ad regis usque<sup>l</sup> pervenit regiam. Quem ut Lothowicus elevatis oculis ex adverso sibi videret astare: 'Bene te', ait, 'serve Dei, gratulor advenisse', dataque<sup>m</sup> filima<sup>n</sup>, sessum super appositam eum rogavit ire sellam. Tunc cunctis qui aderant accersitis<sup>o</sup> arcomegistis et magnatis<sup>p</sup> palatii, rex plebem interrogat Traiectensem, quem desideraret<sup>q</sup> habere rectorem. seseque promittit eundem illi superponere, quem ipsa vellet eligere. Cui omnes, dum ad hoc<sup>r</sup> conquirerent<sup>s</sup> a minimo ad maximum, tale dederunt<sup>t</sup> responsum: 'Vivit dominus<sup>u</sup> Deus sanctus<sup>v</sup>, quia non eligitur<sup>w</sup> a nobis hodie alius quam dominus, qui praesens est, Fredericus. Hunc cognoscimus, hic ab infantia sua nobiscum est conversatus; opus quod Deo fuit placitum hactenus est operatus'. Quo dicto, rex beato viro iubet, ut sacerdotali veste vestitus accedat ordinandus, dicens, hoc esse Dei velle, quod omnes habebant in mente, et econtra se<sup>x</sup> nullo modo debere resistere. Vir autem ut<sup>y</sup> haec hausit sanctissimus, abortis<sup>z</sup> surrexit lacrimis regemque pronus adoravit et inquit: 'Precor te, domine mi rex, ne eis acquiescas in hoc quod postulant; sed sanctiorem me, te iubente, eligant<sup>aa</sup>, et quicquid iure hereditario possideo tibi, si<sup>ab</sup> in hiis mihi adiutor fueris, firma stipulatione tradidero. Non valet itaque pastor, qui, veniente lupo, nec ipsius nec gregis valet esse defensor, Filassere<sup>ac</sup> gregem<sup>ad</sup> Domini nequeo, quia lupum a me ipso abigere non valeo. Timeo vir probrosus<sup>ae</sup> plebis sanctae fieri episcopus, quia quod infirmum fuerit ignoro<sup>af</sup> solidare, aegrotum sanare, contractum alligare, abiectionem reducere, perditum quaerere. Est horrendum, Paulo attestante apostolo<sup>ag</sup>, incidere in manus<sup>ah</sup> Dei viventis, cuius per prophetam vox ista est comminantis: *Ve pastoribus, qui pascunt semet ipsos!* Et item: *Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum et sanguinem pereuntis in die tribulationis<sup>ai</sup> exigam ab eis*'. Taliter cum sermonem suum duceret in longum, rex illi<sup>aj</sup> per nomen aduratum Christi baculum tradidit pastorem eumque ordinari episcopum in sua praecepto praesentia. At ille, cum se<sup>ak</sup> videret nullo modo posse excusare, mestus, sequente multitudine militum, ordinaturus<sup>al</sup> sanctum intravit<sup>am</sup> templum, pansasque ad caelum erigens palmas, huiusmodi orationem gemendo fudit ad Dominum: 'Domine Deus omnipotens, qui in Trinitate perfecta dominaris et regnas, cui secreta nota sunt omnia, qui es scrutator renum et cordium, tu scis, quod invitus et coactus ad regendum suscipio<sup>an</sup> praesulatum, quia non cognosco me talem in mente et corpore, qualem te scio me velle habere; tamen super haec omnia credo, Domine piissime et amantissime, quod voluntas tua sit ista; propterea te totis, exoro gemitibus, quoniam tibi soli peccavi et malum coram te usque in praesens feci, ut delicta iuventutis meae et ignorantias meas<sup>ao</sup> mihi dimittas et de praesentibus malis veniam concedas atque de futuris custodias, quo reductus ad viam veritatis nocte et die legem tuam meditari scrutarique valeam et facere, quod in tuis placitum sit oculis. Sana me, Rex aeternae gloriae, medicus medicorum, cura languidorum, recuperatio cunctorum hominum in te sperantium, salvum me fac! et salvus ero; quia tu es laus mea, lux mea, pax mea, spes mea, gloria mea, pulchritudo mea, beatitudo mea, refugium meum, vita mea, fortitudo mea, consolatio mea, illuminatio<sup>ap</sup> mea, corona mea, qui vivis et regnas per omnia secula seculorum. Amen. Misericors et miserator, qui neminem vis perire, sed omnes salvos facere, poenitet me de meis criminibus, quae contra tua hactenus feci praecepta; idcirco recipe me poenitentem et peccatorem in tua misericordia confidentem, quia tu dixisti: *Vivo ego, non volo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat*. Exaudibilis Domine, exaudi me orantem, sicut exaudisti latronem, dum in cruce penderet, sero poenitentem, et da mihi spiritum sapientiae et intellectus, spiritum scientiae<sup>aq</sup> et pietatis, spiritum consilii et fortitudinis spiritumque timoris<sup>ar</sup> tui, et pone verbum tuum in ore meo, quo populum tuum docere possim<sup>as</sup> secundam velle tuam, et fac me fortem et stabilem in tuis ceremoniis, ut

a) que deest 2. b) possim 2. — Dei deest 1. c) oim 1. d) regem nescio 1. 2. ed. e) minio del. 1. f) deest 1. g) non — testim. des. 2. h) sibi 2. i) vellet regis 2. k) ira 1. l) d. filuna 1; datoque osculo 2. m) exercitibus 1. n) sic 2 et infra c. 16. etiam 1; magnatibus h. l. 1. o) desiderat 2. p) hec 2. q) conquiscerent 1. r) dedere 2. s) deest 2. t) minio corr. eligetur 1. u) deest 1; a: Dei ut hec hausit ob. 2. v) abortis 1. w) elegant 1. x) in hiis si corr. si in hiis 2. y) trado 2. z) filassere (del.) filassare, corr. minio sed lassare 1. 60 a) gregi Dei 2. b) propositus 2. c) nescio 2. d) deest 2. e) manu 1. f) retributionis 2. g) per n. illi 2. h) vid. se 2. i) ita 1. 2. k) introivit 2. l) minio superscr. Oratio 1. m) post superscr. 2. n) ill. m. des. 1. o) nolo m. 2. p) sapientie 1. q) tui tim. 2. r) possim 1.

1) i. e. φύλημα, falso ab auctore ut generis feminini usurpatum. 2) i. e. φυλάσσειν.

armis tuae circumcinctus protectionis omnes meos gregisque tui mihi commissi visibiles et invisibiles devincam contrafacientes. Confirma me in omni opere bono et dirige gressus meos in semitis tuis, et non veniat mihi pes superbiae, neque manus peccatoris moveat me. Poneque custodiam ori meo et ostium circumstantiae labiis meis, ne verbum ex eis egrediatur in conspectu tuo<sup>a</sup> falsum, sed quod tibi sit omni tempore placitum. Custodi etenim gregem tuum, Rex regum et Dominus dominantium, pastor pastorum, cui ego criminator praeferendus<sup>b</sup> sum pastor, ne lupus rapax circuiens quem devoret, ovem ex eo<sup>c</sup> aliquam abstrahat vel dilaniet. Sed tua sancta dextera semper illum protegat atque foveat. Tu scis, Domine, cui rei indigeo et quid petere debeo; propterea<sup>d</sup> fac in me, quemadmodum spero et confido in te.

10

8. [De ordinatione episcopi et prandio regis.]

Cum<sup>e</sup> finis vix foret orationis, rex cum aliis superveniens episcopis, sanctum ordinare fecit supra memoratum<sup>f</sup>, mirum in modum frequens circa ministerium<sup>g</sup>. Clerus autem et populus de benedictionibus illius multum laetificatus<sup>h</sup>, quid laudis, quid gratiarum actionis Domino redderet, longum et fastidiosum est narrare per singula. At ubi fuit peractum quod<sup>i</sup> ad opus pertinebat divinum, imperator clerum et omnes qui aderant nobiles atque<sup>j</sup> ignobiles ad suum invitavit pastum<sup>k</sup>, ac per amorem viri beatissimi diem illum quasi festum maximum cum magna laetitia perducebat ad vesperum. Dominus vero Fredericus, Ceciliani<sup>l</sup> memor exempli<sup>m</sup>, quamvis corpore videretur interesse convivio, tamen<sup>n</sup> spiritu epulabatur cum Domino, istos secum tacite revolvens versiculos: 'Ciba me, Domine, pane vitae et aqua sapientiae vinoque conpunctionis pota me, quoniam dedisti mententibus te significationem, ut fugiant a facie arcus'. Deinde consumpto surgens ex prandio, more solito vacabat in<sup>o</sup> divino eloquio, remediumque<sup>p</sup> suorum scelerum deprecans a Domino, non parvipendebat<sup>q</sup> hoc in animo, quod sibi commissum fuerat in episcopio.

cf. Ps. 69, 3. 6.

9. [Rex, ut se excuset, alios accusat.]

Transcurso igitur tempore nocturno, et fugato lucifero iam sole surgente secundo, rex secum revolvens<sup>a</sup> in animo, propter connubium illicitum a beato Frederico se forte maledici posse in futuro, iussit illum accersiri, et coram qui aderant praesulibus placando dictis alloquitur talibus: 'Elegit te, karissime, Dominus sibi in sacerdotem magnum, quia ad opus hoc te cognovit fore<sup>b</sup> ydoneum; sed ut praedicationis et ammonitionis in studio de te manat<sup>c</sup> salus<sup>d</sup> ferocium, suppliciter rogo<sup>e</sup>, maritimarum gentium. Est enim insula Walachran<sup>f</sup> nominata, tibi, ut reor, satis nota, in qua, proci dolor! quod ad meas nuper devenit<sup>g</sup> aures, quisquis neptem<sup>h</sup> aut, quod peius est, sororem vel ipsam in matrimonio ducit genitricem. Ipsam vero, sicut notum est omnibus, aratrum non circumspectando recte tenentes, sancti tui excoluerunt antecessores et quod remansit incultum tibi sine dubio reliquerunt excolendam. Quapropter te per Deum vivum adiuro<sup>i</sup>, ut, si quis nobilis aut ignobilis, dominus aut<sup>j</sup> liber aut servus, dives<sup>k</sup> vel inops a religione erraverit cristiana et talibus, ut supra diximus, se polluerit criminibus, cum primum ad tuum pervenerit<sup>l</sup> auditum, corrigas illum, et si correctus de prava sua non fuerit reversus<sup>m</sup> via et te vel ecclesiam non audierit, ex communione omnium in Deum credentium auctoritate tibi tradita separet et condempnes. et<sup>n</sup> sit tibi sicut ethnicus et publicanus, donec ad Dominum nostrum, qui semper paratus<sup>o</sup> est ad miserandum, vera<sup>p</sup> poenitentia ductus fuerit conversus'. Quo dicto, praesul gloriosus ingemuit et e contrario respondit: 'Magno quidem, domine, ligasti me iuramento; sed, si salva gratia tua haec fecero, mibi dicit'. Cui rex, quasi iam securus sui, dixit: 'Non solum salva<sup>q</sup> gratia mea haec feceris, sed etiam, si volueris, adiutorem me in omnibus habueris'. Ad quod ille repletus Spiritu sancto et memor sermonis ad Iheremiam dicentis: *Probatorem dedi te in populo meo robustum, ut scias et probes viam eorum*, regi inclinavit et inquit: 'Dic mihi, quaeso, domine mi imperator, an rectus sit ad caput vel ad caudam manducando incipere pisces, aut primum in<sup>r</sup> altum ducere murum et postea collocare fundamentum<sup>s</sup>? Rex autem ut haec<sup>t</sup> hausit, quid<sup>u</sup> sibi talis vellet interrogatio, secum ammirans, ait: 'Piscis, ut opinor verum est, ad caput manducando incipitur, et sic ad caudam usque consumitur. Fundamentum imprimis collocatur, et deinde murus in altum erigitur, quia sine fundamento minime opus stabilitur'. 'Bene', inquit sanctus Fredericus, 'iudicasti. Propterea per<sup>v</sup> verius caput et fundamentum, quod est dominus noster Ihesus Christus, adiuratus, te, quem<sup>w</sup> quasi post se caput et fundamentum sanctae suae praefecit<sup>x</sup> ecclesiae, ut bonum cunctis existeres ad exemplum, aggrediar, et demptis in capite viciis, ac fundamento firmiter collocato, per corpus ad caudam pro posse meo Dei auxilio pervenero<sup>y</sup> et murum in altum erexero'. Itaque, domine, putas te stare, idcirco, quamvis gravis casus, cave, ne cadas<sup>z</sup> gravius. Habes enim

Jer. 6, 27.

a) deest 1. b) profer., *munio corr.* prefer. 1. c) ea 1. 2. d) promptum 2. e) Nundum 1. f) supermem. 2. g) benedictioni 1. h) letificans 1. i) et f. des. 2. k) quid 1. l) ad 1. m) convivium 2. n) Cecilie 2. o) tunc 1. p) deest 2. q) que deest 2. r) parvipendat 2. s) volvens 2. t) ita 1. 2. u) s. mi rogito 2. v) Walacharan *corr.* Walachran 1; Walacran 2. w) pervenit 2. x) nepte 2. y) et verum *add.* 2. z) aut 1. des. 2. a) deest 1. b) via rev. 2. c) ut 2. d) est par. 2. e) si vera 2. f) gr. b. f. salva mea. 2. g) habebis 2. h) vel in 2. i) Piscis — incipitur *iam hic add., sed del.* 2. k) deest 2. l) qui *minio corr.* quid 1. m) per — adiuratus des. 2. n) te verum caput 2. o) eccl. pref. Deus 2. p) pervenio . . . erigo 2. q) gr. cadas 2.

1) Quo anno Fridericus ordinatus sit, non constat. S. Caeciliae, Surius, Vitae SS. VI, p. 505. 3) Eandem Occurrit episcopus in chartis d. d. 828, Ian. 26; fabulam narrat Will. Malmesb. in Gestis pont. Angl., 834, Dec. 25; cf. supra p. 344, n. 5. 2) Cf. Vit. SS. X, p. 454.

in coniugio<sup>a</sup> Iudith, neptem tuam, Welpi Bawariorum<sup>b</sup> ducis<sup>c</sup> videlicet filiam, quam si non dimiseris et pro commissis dignam Deo poenitentiam non egeris, permaximum excidium regni tui tibi praedico esse fututum, et hunc sermonem dominicum in te veraciter complendum: *Surget gens contra gentem et regnum aduersus regnum. Tradet enim<sup>d</sup> frater fratrem in mortem et pater filium, et exurgent<sup>e</sup> filii in parentes et morte eos afficient<sup>f</sup>*. Haec si tuis non fuerint temporibus impleta, ista pro certo poteris Deo pro- pitio<sup>g</sup> frui femina. Ceterum completa si extiterint, scito, quod nuptiae tuae in conspectu ipsius gratae non fuerint. Scriptum est enim: *Omnis homo ad proximum<sup>h</sup> sanguinis sui non accedat, ut reveletur turpitudine eius*. Et iterum: *Anima, quae fecerit<sup>i</sup> quippiam ex istis, peribit de medio populi sui*. Et in suis Salomon<sup>b</sup> dicit<sup>l</sup> Proverbiis: *Qui autem adulter est propter cordis inopiam, perdet animam suam. Turpitudinem et ignominiam congregat sibi, et opprobrium illius non delebitur, quia zelus et furor non parcat in die cin- dictae*. Et Paulus apostolus ad Chorotheos scribens ait: *Fugite fornicationem! Omne peccatum quod- cumque facit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat*. Et item: *Fornicadores et adulteros diuicabit<sup>k</sup> Deus*. Tibi etenim, domine, si foret coniunx legitima, non ex tuo sata sanguine, deberes animadvertere, quod idem adhuc diuinitus sermocinator edocet vivificus: *Qui habent uzores, tam- quam non habentes sint*. Beatus vero Gregorius quid in canonibus dicat de talibus, ne irascaris, si 15 dixerimus: *Si quis duxerit neptem in coniugio, anathema sit*, et<sup>l</sup> rursus: *Si quis feminam de propria duxerit cognatione, anathema sit*. Propterea si tormentum vis evadere perpetuum et ad regnum pervenire sidereum<sup>m</sup>, vera ductus poenitentia, spretoque tali connubio<sup>n</sup>, convertere ad Dominum, ut tibi tuum dimittat commissum: quoniam vana huius mundi<sup>o</sup> est gloria, et omnis caro fenum<sup>p</sup>. Ad haec etiam dum circumstantes in multis faverent pontifices et ad destruendum tam invisum coniugium de Sacris plurima 20 proferrent in testimonium<sup>q</sup> Scripturis, vidit beatus Fredericus ea regem non animadvertere, ut debuorat, si<sup>r</sup> felix extitisset; et ad fandum rursus os aperiens<sup>s</sup> suum, dixit: *Imperator bone, secundum apostolum Domini<sup>t</sup> Deum debemus timere eiusque mandata custodire, te autem honorare et bonis in actibus consentire et<sup>u</sup> obedire, malis vero<sup>v</sup> resistere atque corrigere, Domino teste, qui ait: Si non fueris locutus, ut custodiat se impius a via sua, et ipse impius in impietate<sup>w</sup> sua morietur, sanguinem vero eius de manu 25 tua requiram*. Quapropter, domine, si tibi tua non annuicavissemus peccata et non arguissemus te, ut<sup>x</sup> ab impietate tua converteres et viveres, et nos, qui non increpavissemus, et<sup>y</sup> te, qui, nobis tacentibus, peccares, flammis perderet perhennibus. Est igitur nostrum officium, ut sanemus spirituali consilio peccatis infirmum<sup>z</sup>. Vix ut ea erat fatus praesul Deo dignus, imperator erubescere<sup>aa</sup>, et ad tempus poeni- tentia ductus, est lacrimatus<sup>ab</sup>, demissisque<sup>ac</sup> in terram luminibus, suspirans ait: *Peccavi et a vera<sup>ad</sup> erravi 30 via: reum me reddo, vestroque subiectus iudicio, libenter me<sup>ae</sup> de commissis emendabo*. Cui e contrario sanctus<sup>af</sup> dixit episcopus: *Quod si ex corde feceris, a Deo recipieris, qui, ut aiebas, nullum est miserico- cors ad miserandum, et erit tibi in patrem, et tu illi in filium<sup>ag</sup>, si saltem retro ab illo non recesserit cor tuum. Domum tuam noli aedificare super barenam, ne, dum venerit ymber, et influxurus est fluvius, et flaturus est ventus, impingant in<sup>ah</sup> illam, et cadat, et fiat<sup>ai</sup> ruina eius magna; sed leva de harena et pone 35 super petram. Nos autem<sup>aj</sup> non cessemus<sup>ak</sup> pro te orare et postulare, ut implearis agnitione voluntatis<sup>al</sup> Dei in omni sapientia et intellectu spirituali et ambules digne coram illo per omnia placens. Tu autem te ipsum tempta et proba, si es in fide. Reddet pro certo in die iudicii tremendo unicuique secundum opus suum<sup>am</sup>*.

10. [Quomodo ordinatus Traiectum venit episcopus.]

His tandem finitis sermonibus, cum ceteris pontificibus beatum virum rex vocabat ad prandium 40 et<sup>an</sup> deinde salutatum cum summo honore direxit<sup>ao</sup> Traiectum. Et dum perventum fuerat ad Hrenum, clerus qui remansit et populus vulgusque<sup>ap</sup> promiscuum<sup>aq</sup> ex illa regione in unum congregatus, illi ruit in<sup>ar</sup> obviam protinus, ac Deo pro pastore optato gratias agens innumerabiles, cum condignis ad castrum duxerant<sup>as</sup> eum laudibus et infra<sup>at</sup> sanctum templum beatae<sup>au</sup> virginis atque genitricis<sup>av</sup> Dei Mariae, in quo et<sup>aw</sup> sepultus cum sociis continetur martir Bonifatius<sup>ax</sup>, est inthronizatus<sup>ay</sup>. Ipse enim more de<sup>az</sup> solito 45 singulorum orando altaria lustravit sanctorum<sup>ba</sup>, cantansque illo in die missam, sermonem<sup>bb</sup> suum fecit ad populum, dansque ei benedictionem, post completum officium valedixit et abire permisit. Mansit vero in eodem castello tempore non modico, docensque<sup>bc</sup> et pacem faciens in populo, et quicquid pago<sup>bd</sup> vetusti erroris colebatur in illo, divino extirpavit atque peremit eloquio. Non exaltabat se de dignitate praesulatus, sed iuxta sermonem divinum, quanto fuerat magnus, tanto humiliabat se in omnibus. In 50 dandis elemosinis, ut prius fuerat, largus, in receptione peregrinorum assiduo paratus, captivorum et compeditorum liberator maximus, infirmorum visitator, nudis vestium dator, cunctis affabilis et amabilis, vigiliis et orationibus deditus, dicens Domino psalmistae Davidis ad exemplum septies in die [ac<sup>ae</sup> nocte]

a) tibi vinctam add. 2. b) Bavar. 2. c) autem 2. d) insurgent 2. e) sine crimine add. 2. f) proximum 1. g) fecit 1. h) Salomon 1; Salmon 2. i) prov. dicit 2. k) iudicabit 2. l) et — anathema sit des. 2. ed. 55 m) celorum 2. n) coniugio 2. o) deest 1. p) prof. testimonia 2. q) si f. o. et des. 2. r) s. ap. 2. s) et ob. des. 2. t) deest 2, ubi atq. corr. res. corr. res. atq. corr. u) iniquitate 2. v) ut — convert. des. 1; ut deest 2. w) deest 2. x) erubuit 2. y) lacr. est 2. z) dimiss. 2. aa) a. vis. err. vera 2. ab) de o. me 2. ac) deest 2. ad) deest 1. ae) cessabimus 2. af) Dei vol. 2. ag) dixerit 1. ah) vigiliisque 1. ai) promiscuum corr. promiscuum 2. aj) eum dux. 2. al) in sui t. sanctum 2. am) Marie 1. an) Dei gen. 2. ao) intronizatus 60 est 2. ap) et s. 2. aq) que deest 2. ar) q. in p. illo v. err. col., div. 2. as) ac n. des. 1; nocte e corr. 2.

1) Haec effecit ex Thegani V. Hludow. c. 26, SS. II, eum ducem Bawariae fuisse. 2) Cf. Ebonis Apo- logeticon, Bouquet VII, p. 281. 3) Nusquam hos locos inveni. 4) Nota errorem mirum.

laudem. Semper uno eodemque extitit animo. odium et irae in eo dominatae sunt nullae, sed pacem et concordiam gerebat in pectore, longeque remotus a bile<sup>a</sup>, nulli secundus morum probitate fuerat et bonitate. Quicquid etiam in moenibus<sup>b</sup> templi et domicilii fratrum<sup>c</sup> atque in muris castri fuit lapsum restaurans, religiosioribus ex numero clericorum et laycorum pagum<sup>d</sup> illud<sup>e</sup>, ne quid erroris unsceretur, commendavit<sup>f</sup> ad custodiendum. Ipseque<sup>g</sup> sibi commissum cupiens lustrare pontificium, ad insulam iam dictam primum ob euangelizandi studium iter disposuit suum.

11. [Qualiter Walachran iuit.]

Salutatis quidem ex ordine fratribus domus<sup>h</sup>, navim<sup>i</sup> conscendit episcopus et vento prospero, ut libuit, Walachran applicuit, ingrediensque insulam, causa<sup>k</sup> orandi perrexit ad ecclesiam et [interim]<sup>l</sup> viridibus in pratis suum figi<sup>m</sup> iussit tentorium. Quem dum incolae illius senserunt<sup>n</sup> adesse patriae, multi, quibus sana fuerat mens, undique confluerunt ad eum et cum honore condigno susceperunt; plurimi<sup>o</sup> vero supradictis polluti criminibus, adversus eum iam arma parabant velut ad praelium, dicentes, illum interim, si ipsis aliquid quam<sup>p</sup> placeret faceret incommodi. Hoc dum ad praesulis pervenisset auditum, sanctam iussit cunctis synodum<sup>q</sup> annuntiari, et quicumque non veniret, se sciret fore excommuni-  
candum et post huius<sup>r</sup> vitae transitum aeternum subire<sup>s</sup> supplicium atque<sup>t</sup> inde non exire, donec minimum Domino persolveret quadrantem. At illi cum ista pro nichilo ducerent et in incepto<sup>u</sup> permanerent, soli senes<sup>v</sup> ad sanctam venerunt synodum et in omnibus, ut iustum fuerat, extiterunt obedientes. Beatus autem pontifex, ut vidit indurata iniquorum<sup>w</sup> corda et se frustra in acquisitione eorum<sup>x</sup> laborare, flendo omnes qui aderant suppliciter rogabat senes, ut in destruendis tam invisae coniugii, quam melius possent, adiutores existerent et Domino talentum duplicatum offerrent. Quod illi complentes, ubique perreperunt, supradictos ammonentes et postulantes, ut ita non facerent, sed veniam episcopi, cui ad regendum erant commendati, quaerent et culpabiles<sup>y</sup> se in omnibus redderent, ne, si forte haec negligerent, Dominus plagis, aut in barbaris aut aliis in pestibus vel in fame, totam illam consumeret terram, eo quod illum quem<sup>z</sup> superposuit illis despicerent pastorem. Ipse enim<sup>aa</sup> cum clericis in sancta remansit ecclesia, gemitibus inenarrabilibus orans et deprecans Dominum, ut aperiret corda illorum<sup>ab</sup> et daret eis sensum agendi poenitentiam ac bono in opere permanendi constantiam, ne post emendationem scelerum veluti canes redirent, ad<sup>ac</sup> vomitum. Tum<sup>ad</sup> eius oratio exaudita est pro certo<sup>ae</sup>. Nam die sequenti illo cum clericis de Divina sermoneinanti Scriptura, ex villis per girum sit ad eum populi concursio maxima, quaerens ex corde veniam, et dignam<sup>af</sup> promittit agere de omnibus poenitentiam. Praesul de talibus continuo mirum in modum laetus effectus, sanctam intravit synodum et dixit eis, nullam posse agere dignam poenitentiam, nisi feda prius relinquerent et execrarent coniugia et iuramentae firmarent, ne ea postea<sup>ag</sup> repeterent. Quod dum cuncti devote peregerissent, etiam poenitentiam suscipere secundum commissum, vir Dei per aliquos inibi mansit dies, docens illos ea quae sunt Dei. Ut autem inde abiit, magnae sanctitatis ad custodiendam plebem illic reliquit presbiteros; valedicensque omnibus ordinatum, suas in redeundo lustravit<sup>ah</sup> parochias, cunctisque bene dispositis, Traiectum venit et<sup>ai</sup> aliquamdiu [ibi<sup>aj</sup>] moratus est<sup>ak</sup>. Deinde praedicando et ecclesias construendo totum circueiens episcopium, Domino suo, non minus agricolarum, vineam plantavit<sup>al</sup> perpulchram ac familiae, super<sup>am</sup> quam fuerat positus, cibum dedit in tempore, ut, cum veniret<sup>an</sup> Dominus, inveniret eum vigilantem et sic facientem et talentum simplum sibi traditum duplum reddentem, et<sup>ao</sup> constitueret<sup>ap</sup> eum supra bona sua atque suum duceret in gaudium.

12. [Qualiter imperator pecuniis sanctum obcaecare<sup>aq</sup> iussit episcopum, et de Bernardo.]

Imperator ergo, ut novit omnia erga beatum Fredericum fieri prospera, et nichil dyabolici erroris in illa pullulare patria, timuit illic<sup>ar</sup> diutius cum prohibita manere femina, sed versus<sup>as</sup> Galliam remeans, salutavit eam<sup>at</sup> et dixit: 'Hunc nobis contrarium ob causam nostram si potes ullis flectere precibus aut obcaecare<sup>au</sup> pecuniis pontificem, facito; si vero non vales<sup>av</sup> extorquere, tu me sequere'. Quod illa ad iussum domini sui<sup>aw</sup> plerumque temptans, aliquando precando<sup>ax</sup> per epistolas, nunc innumerabiles praebendo gazas, sanctum virum, qui nullis speravit<sup>ay</sup> pecuniae in thesauris, ad id conabatur flectere, ut sibi tradita auctoritate coeundi et in coniugio permanendi eis licentiam vellet concedere. Ad haec dum ille saepe reluctaretur et talia sine summi pontificis et aliorum praesulum iudicio fieri non posse diceret, regina ut comperit, in iram exarsit, miserabilique<sup>az</sup> obcaecata amore, secus haud iussa imperatorem est secuta, multisque in<sup>ba</sup> causis Deo earum coepit accusare pontificem, iam tenens in mente, qualiter cum posset in futuro perdere. Tali etenim, ut fertur, post haec mansit in flagitio, ut non solum ei videretur satis cum caesare peccavisse, sed etiam quendam Bernardum<sup>bb</sup>, imperatoris<sup>bc</sup> in baptisate filium, adole-

a) ab illo nullus 2. b) etiam iuvenibus 1. c) factum 2. d) papam 2. e) ita 1. 2. f) ad eam comm. 2. g) que deest 2. h) demus 1. i) deest 2. k) c. or. des. 2. l) deest 1. m) iussit figi 2. n) viderent 2. o) plurimique 2. p) q. pl. des. 2. q) annunciare syn. et ut q. 2. r) atque — quadrantem des. 2, ubi add. minabatur. s) perversitate sua 2. t) seniores 2. u) ind. c. eorum 2. v) culpantes 1. w) illum superpositum illis 2. x) superscr. 2. y) eorum 2. z) vom. ad corr. ad v. 2. aa) Tunc 2. ab) serio 1. ac) prom. dign. 2. ad) post hec 2. ae) deest 1; ecclesias et add., sed del. 2. af) atque 2. ag) deest 1. ah) deest 2. ai) replantavit speciosam ac 2. aj) supra 2. ak) v. D. des. 2. al) constitueret 2. am) obcaecare 1. an) illuc 2. ao) versus 1. ap) q) v., minis ext. nitere. Quod 2. ar) superscr. 2. as) predicando 1. at) pec. sper. 2. au) more add., sed del. 2. av) Barnardum 1.

1) imp. in b. f. ex Thegan. c. 36, p. 597. Reliqua omnia nuctor impudenter effinxit ex hoc quod apud Theganum legit, Bernhardum et Iudith adulterii accusatos esse.

scntem videlicet Deum timentem, ut quondam Ethiopissa Ioseph patriarcham, est aggressa et, ut secum concubisset<sup>a</sup>, saepeq; postulabat. Hoc ille Dei inspiratione inspiratus dum denegaret<sup>b</sup> et maximum peccatum esse diceret perpetrare se<sup>c</sup> adulterium, Iudith, proch dolor! tali nomine nec digna, excanduit, timensque tam nefandam<sup>d</sup> ipsius denudari suggestionem, omni spurcicia et dolo plena, iuvenem adhuc innocuum more Ethiopissae coepit frequenter accusare ad caesarem, quod eam vellet ultro<sup>e</sup> rapere atque rem illicitam secum perpetrare. Quam rem ut iam dictus cognovit Bernardus<sup>f</sup>, voluit se de imposito sibi stupro purificare<sup>g</sup> ac imperatori cum duobus filiis Lothario et Lodowico<sup>h</sup> consedenti in palacio Theodonis omnem facere iusticiam; sed non erat aliquis, qui cupientem armis pugnare ausus esset aggredi. Ista autem cum dominus comperisset Fredericus, multum doluit et more Samuelis pro Saul orantis inenarrabilibus pro caesare suaque perfida coniuge, ut respicerent, ad Deum intercedebat precibus. 10

13. [De sancto Odulpho, Bogiso de patre oriundo.]

In ipsa vero tempestate quidam sacerdos nomine Odulphus<sup>i</sup> in vico qui dicitur Oerschet<sup>j</sup> deguit<sup>k</sup> sanctissimus, nobili de patre Bogiso salus, praedicator populorum non minimus<sup>l</sup>, Sacris deditus Scripturis et bonis in actibus nulli fuerat postponendus. Hic cum quadam nocte in suo fessus requiesceret stramine<sup>m</sup>, vidit in visione angelum Dei sibi astantem, claro de<sup>n</sup> lumine circumseptum<sup>o</sup> et talia roseo ore 15 verba proferentem: 'Surge, serve Ihesu Cristi, [surge<sup>o</sup>]! Oportet te adire castrum cui nomen est Traiectum et cum ceteris Dei famulis [ibi<sup>o</sup>] ad tuum conversare<sup>p</sup> exitum, et ad praedicandum populo<sup>q</sup> beati Frederici, cuius est<sup>r</sup> illud pontificium, te decet esse fautorem in quocumque iusserit locorum'. Extemplo vir Dei, tali visione perterritus, de nocte surrexit et quod ei in itinere fuerat necessarium praeparavit usque ad dei crepusculum, memorque sermonis Domini dicentis: *Omnis, qui reliquerit domum vel fratres* 20 *aut sorores aut patrem aut matrem aut uxorem aut filios aut agros propter nomen meum<sup>s</sup>, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit*, relictis mundanarum rerum<sup>t</sup> omnibus, secutus est Dominum Traiectumque, quemadmodum illi fuerat iussum, pervenit post triduum. Et cum sanctam ingressus esset urbem, praesul illi obviam cum clero ruit Fredericus, talisque viri laetus<sup>u</sup> effectus adventu, suscepit eum cum gaudio et honore condigno, sanctissimaque<sup>v</sup> facta oratione in templo, dedit illi ad habitandum in 25 australi parte castrum hospicium satis decorum simul et viridarium. Ipse ergo talis in bonis permansit operibus, ut lucerna lucens ante Dominum illis resplenderet omnibus, et ob hoc ab ipso pontifice cunctisque fratribus pater monasterii est vocatus.

14. [De rebellionem Fresonum<sup>w</sup>.]

Per idem fere tempus, dyabolo instigante et ministrante, Fresonicus<sup>x</sup> populus de agnitione sanctae 30 et individuae Trinitatis a Deo multis<sup>y</sup> erravit in locis, ut Sabellii Arriique<sup>z</sup> sectam secundo putares esse disseminatam et exortam<sup>aa</sup>. Quod dum praesulis verberaret aures, excanduit citiusque flendo et eiulando Alechmere fluxum transmeavit, pagos et villas docendo peragrans; sed proch<sup>ab</sup> nephas! neque per semet ipsum neque per suos commilitones diram nequibat corrigere et<sup>ac</sup> revocare gentem. Tunc<sup>ad</sup> athleta Dei fortis quid agere vellet<sup>ae</sup> ignorans, tandem capto<sup>ad</sup> consilio, Traiectum suum<sup>ae</sup> misit legatum, ut dominum<sup>af</sup> 35 Odulphum, quam citius posset, ad eum in Fresiam pergere rogittasset<sup>ag</sup>, si forsitan Deus aliquam illi populo per eum daturus esset salutem. Misso<sup>ah</sup> autem ad urbem veniente et legationem suam narrante, vir Dei protinus desiderio martirii ductus, quasi ad epulas surrexit<sup>ai</sup> invitatus, transmensoque iam dicto fluvio, ubi pontifex mansit, Stavron<sup>aj</sup> pervenit. Quo viso, episcopus ingenti<sup>ak</sup> repletus est tripudio<sup>al</sup>, datoque invicem osculo, ambo divini verbi armati gladio, totam illam regionem circueverunt praedicando et 40 populum prius<sup>am</sup> cor gerentem beluinum Domini vivifico pascentes pabulo, mitigatum velud agnum ad fidem catholicam reduxerunt continuo. Scripsit etenim beatus praesul huiusmodi cartam de sancta Trinitate confectam<sup>an</sup>, quam ad se pertinentibus per<sup>ao</sup> parrochias misit sacerdotibus, ut, si scisma ulterius fieret in populo, frequenter legeretur in publico<sup>ap</sup>: *Aeternus est igitur<sup>aq</sup> Pater, aeternus<sup>ar</sup> Filius, aeternus et Spiritus sanctus; distinctio enim in personis, unitas cognoscitur in natura. Omnipotens Pater, omnipotens 45 Filius, omnipotens<sup>as</sup> Spiritus sanctus. Trinum<sup>at</sup> quidem nomen, sed una virtus et potentia, Filius a Patre incomprehensibiliter genitus, Spiritus sanctus a Patre et Filio ineffabiliter procedens; potestas non accedens, sed perpetua et indidua manens, summitas sociabilis, regnum sine fine, gloria sempiterna, quae sola creat, sola peccata dimittit et caelorum regna concedit. Insuper ad placandam sanctam Trinitatem orationem de se<sup>at</sup> compositam pro salute plebis singulis diebus tribus<sup>au</sup> vicibus, videlicet mane, meridie 50*

a) concumberet 2. b) negaret max 2. c) deest 2. d) vellet vi opprimere a. 2. e) Bernardus 1. f) imp. crimine excusare ac expurgabat imper. 2. g) Lodowico h. l. 2. h) Oerschet 2. i) ita 1. 2. k) minus 1. l) lectulo 2. m, circumseptum 1; fulgentem 2. n) deest 1. o) ita 1; manebis 2. p) populum 1. q) ill. est 2. r) aut — filios post in marg. suppl. 2. s) superscr. 2. t) Rel. igitur omn. Dom. est sec. 2. u) adv. l. eff. 2. v) sanctissimoque 2. w) in marg. eadem manu 1: De sancto Odulpho. x) Freson. corr. Frison. 2. y) erroribus 55 add. sed del 2. z) Arriique 2. aa) per 1. ab) et rev. des. 2. ac) quid ageret ign. 2. ad) accepto 2. ae) deest 2. af) sanctum 2. ag) rogaret 2. ah) Legato 2. ai) inv. letus surr. 2. aj) magno 2. ak) gaudio 2. al) constructam 2. am) et add. 2. an) Primum 2. ao) orat. de sancta Trinitate comp. 2. ap) tr. v. des. h. l. 1.

1) Bernardus — aggredi ex Thegani V. Ludovici Vit. S. Odulfi c. 3. 4. 5) Staveren. 6) Sequentem c. 38, p. 598. 2) Cf. Vit. S. Odulfi c. 1. 2 (infra), notitiam Friderico attributam auctor invenisse videtur; 60 unde reliqua effinxit. De Friderici studio litterarum vide Hrabani Mauri prologum expositionis libri Iosue, quam huic dicavit, Migne, Patrol. CVIII, p. 999.

atque<sup>a</sup> vespere, iussit recitare<sup>b</sup>. Beato autem Odulpho cum consilio cleri necnon<sup>c</sup> fidelium illius patriae laycorum, quamvis invito, Stavrensem<sup>d</sup> ad regendum commendavit ecclesiam, cunctisque bene dispositis, Traiectum reversus est.

15. [De Murmano rege.]

5 Interea volens Dominus gloriosi praesulis Frederici propheticum implere sermonem, anno incarnationis ipsius<sup>e</sup> octingentesimo<sup>f</sup> tricesimo quinto<sup>g</sup> immisit in cor Murmani regis Brittonum<sup>h</sup>, ut invaderet regnum Francorum et arma levaret contra imperatorem, eo quod propter mulierem a vera errasset via et eius praeceptum<sup>i</sup> neglexisset et legem. Tunc iam dictus tyrannus, quasi harenam maris collectis fortium militum copiis, quo patuit aditus regnum Francorum est ingressus, et urbes ac<sup>k</sup> vicos capiens  
10 et debellans, est depopulatus atque in ore gladii innumerabile maclabat hominum genus, multisque ditatus spoliis, illaesus ad patriam suam est reversus. Quem imperator totis<sup>l</sup> fere in unum congregatis<sup>m</sup> Francigenis insequens, cum eo bellum inivit, sed minime praevaluit, plurimosque de suis in praelio perdidit primatibus. Quod dum persaepe ex utraque gessissent parte, quasi victus imperator Lathowicus<sup>n</sup> alteri cessit, et inenarrabilia donans munera, pacem petivit et culpniatus amicum sibi facit. Populus  
15 vero, quam<sup>o</sup> ob causam Deus sanctam permisit affligere<sup>p</sup> ecclesiam, cognovit, atque de coniugio imperatoris illicito murmur multas<sup>q</sup> erat in eo.

16. [De adulterio reginae.]

Transito vero illius anni curriculo<sup>r</sup>, regina pacificandi causa Bernardum, quamquam invitum, ad se vocavit supradictum, et amore obcaecata venereo, quasi misericordia super illum mota, regia gratiam ei  
20 acquisivit et plerumque secum retinuit. Qua de causa varia ac inanis persaepe inter ipsos<sup>s</sup> erat colloquacitas, et ut fieri solet, corrumpunt mores<sup>t</sup> bonos colloquia mala, de assiduitate execrandorum colloquiorum, dyabolica perpetrante astucia, ut ferunt<sup>u</sup>, cum regina dormivit et cum illa concubuit. Tunc, hac denudata et divulgata fama<sup>v</sup>, Pippinus, de Hirmingarda<sup>w</sup> imperatrice caesaris filius<sup>x</sup>, tali de causa multum contristatus, cum<sup>y</sup> Iesse<sup>z</sup> Ambianensium<sup>aa</sup> episcopo et Hilduvino<sup>ab</sup> videlicet archicappellano suo<sup>ac</sup> et  
25 Matfrido<sup>ad</sup> ac Eliazar<sup>ae</sup> abbate atque Godefrido<sup>af</sup> aliisque quam pluribus de regni primatibus patrem adiit, et consanguinitatem uxoris multaque alia ei obiecerunt atque<sup>ag</sup> de iam dicto reginam accusaverunt stupro. Quibus cum caesar ad hoc nullum vellet dare responsum, sed agitando caput torvis eos inspiceret luminibus, vi<sup>ah</sup> reginam rapuerunt atque<sup>ai</sup> velaverant, atque in unum mittentes templum, ad sua reversi<sup>aj</sup> sunt loca. Paucis quidem post haec translapsis mensibus, imperator, sua recepta coniuge, Noviomagum<sup>ak</sup> adiit  
30 castrum<sup>al</sup>, captoque cum multis Iesse pontifice, qui in<sup>am</sup> cordis sui simplicitate ad emendationem vitae velamen imposuit reginae<sup>an</sup>, de pontificatus dignitate — quod cunctis Deum timentibus displicuit — cogens ad hoc episcopos, deponere iussit<sup>ao</sup>, aliosque custodiae mandavit et exilio dampnavit. Hac re beatus papa comperta Gregorius, mirum in modum tristis est<sup>ap</sup> effectus, et exiens de Romana civitate, transitus Alpium iugis, pervenit ad caesarem et ob malum quod gesserat fortiter increpabat et, ut respiceret cum  
35 coniuge, rogabat ac ieiunium causamque poenitendi illis prostratis et veniam quaerentibus imponebat. Episcopus autem tam praesentibus quam<sup>aq</sup> et<sup>ar</sup> absentibus, ut, illo recedente, eum suamque coniugem profanam ammonerent ac spiritualibus pascere eloquiis, apostolica iussit auctoritate, et si poenitentiam illis iniunctam neglexissent et implere nolissent, veluti ethnicos et publicanos eos haberent et perpetuo anathemate condemnarent<sup>as</sup>. Tunc imperator rursus prostratus se reum reddit et obedientem in omnibus  
40 fore promittit, et pro se regnique sui statu ad Deum ut vellet orare, rogans, multis<sup>at</sup> regalibus eum ditavit muneribus. At mox vir apostolicus, istis donis non obcaecatus, sed prudens ut serpens, simplex ut columba, de supradictis caesarem corrigens transgressionibus, secum quae deferebat ad salutem ei suisque magnatis plurima sanctorum contulit pignora, dansque de vita perpetua saluberrima monita<sup>au</sup>, ut

a<sup>1</sup> et 2. b) vicibus A. l. add. 1. c) dominice 2. d) DCCCCXXXV. 1; oct. tric. ead. manu in loco raso 2.  
45 e) Britonum 2. f) precepta 2. g) et 2, ubi in marg. alio atram. ac. h) tota . . . congregata Francis 2.  
i) Lodowicus A. l. 1. k) q. 1. l) deest 1. m) ita 1. 2. n) circulo reg. c. pac. 2. o) eaq. 2. p) b. m. 2.  
q) fertur 2. r) infamia 2. s) Heirmingarda 2. t) contr. de esse, littera erasa 2. u) Abian. 2. v) Hilduuno 1. w) nuo 1. x) Macfr. 1. y) Elyazar 2. z) Godfr. 1. aa) et 2. ab) reversa 2. ac) Noviomagium 1.  
ad) c. sui in 2. ae) deest 2. af) monumenta 1.

50 1) Cf. Vit. Odulfi c. 5. 2) Hoc totum caput haud dubie effectum est ex his Reginonis verbis ad a. 836, p. 567: *Brittones foedera violant et rebel-lare incipiunt cum duce suo Murmano; contra quos exercitum producit; sed non adeo praecavuit*. Re  
55 vera autem bellum contra Murmanum iam a. 818. prosperrime gestum, et dux in eodem occisus est; cf. Simson, 'Ludwig d. Fromme' I, p. 134, n. 7. 3) de — filius ex Thegan. c. 4, p. 591. 4) Pippinus et cum — patrem adiit ex Thegan. c. 38, p. 597. 5) atque  
60 — stupro ex eodem cap. Cf. Regin. a. 838, p. 567: *Fuit autem haec deieccio ex permazima parte facta propter multimodam fornicationem Iudith, uxoris eius. Quo loco fultus effinxit auctor quae de adulterio Bernardi et imperatricis tradit. Audacissime sune* mentitus est, hoc factum esse post ea quae c. 12. de duello a Bernhardo oblato ex Thegani c. 38. retulit, quod tamen antea factum esse, apud Theganum legit. 6) vi — templum ex eodem cap. 36. Thegani. 7) Ex Thegan. c. 37. 8) Hoc ex Thegani c. 36. falso coniecit, quia ibi solus episcopus Iesse inter rebelles enumeratur. 9) Hoc ex Thegan. c. 37, ubi: *Et ibi Iesse iusto iudicio episcoporum depositus est*. 10) Imperatorem et papam convenisse, didicit auctor ex Thegan. c. 42, reliqua haec omnia commentus est. Nota eum legisse apud Thegan. c. 37: *(coniugem) honorifice suscepti (imperator) iubente Gregorio Romano pontifice cum aliorum episcoporum iusto iudicio*. 11) multis — muneribus ex Thegan. c. 42.

fuit salutatum, cum suis Romanam repedavit ad urbem. Nec mora — quod nephas est dicendum — ad manducandum suum reversus est vomitum et peius quam fecerat postea coram Domino egit peccatum. Actutum per Germaniam et Galliam episcopi, domini papae memores praecepti, per semet ipsos et epistolas, ne id ageret, eum rogabant et, quem sequi debuisset, ut cognosceret, hortati sunt. Idecirco palam, prout ausus fuit, eos odio habuit, sed sanctum maxime Fredericum, quoniam ipse divino repletus afflamine et suam denudavit pravitatem ac iniquitatem et nil quod iustum fuerat retulit, et ut se de commissis emendaret, semper plus ceteris, aliquam non ob invidiam, sed propter Dei amorem et timorem, ne periret, postulavit. [Et talia dixit: 'Non licet mulieri sanctum velamen, postquam acceperit, dimittere, Zacharia sanctissimo papa in hac testante epistola Francigenis et Gallis directa: *Qualicumque modo mulier, permittente canonice viro suo, aut eo defuncto, velum sanctum acceperit in caput, aut sponte aut inuito in eo permaneat omnino nec dimittat.*]

## 17. [De imperatore a filiis comprehenso.]

833. Anno vero dominicae incarnationis octingentesimo tricesimo octavo, regni autem imperatoris vicesimo quinto, convenientibus in unam filiis suis, factum est consilium inter eos et episcopos ac duces atque primates, ut propter ignominiosum coniugium eum, et quia summi pontificis transgressus est praeceptum, derelinquerent et ad locum ducerent secretum, quo tam diu custodiretur, donec poenitentiam sibi iniunctam digne perageret et Deum votis suis aeternum placaret. Quo facto, reginam, iam a pontifice lesse velatam, miserunt ad civitatem Tartunam, et inde si rediret aut effugeret, mortem minati sunt. Post non multum ergo temporis Lothowicus minor ex fratribus, paternis visceribus commotus, congregatis quos potuit Francigenis, genitorem, necdum poenitentia vix incepta, eripuit de custodia ac Aquis honorifice in sua sede collocavit et aula. Extemplo imperator Ebbonem Remorum archipontificem, ut potest cognoscere qui libros vult eius perlegere, virum vere Deum timentem, iussit comprehendere et rursus, ad hoc cogens episcopos, sine causa deponere. Hiis ad votum completis, ut coniugem reducerent, legatos misi versus Italiam; quam illis reducentibus, cum maximo honore suscepit et gaudio. Et propter metum pontificum relicta Francia, in unam civitatem secundo venit iuxta Renum, deinceps cotidie in conviviis illorum cytharis et lyris, tympanis et tybils resonantibus. Tunc cernens gloriosus pontifex Fredericus, quod induratam esset cor eius, ut vellet eum, nisi conversus fasset, excommunicare, per epistolam annuntiavit; in qua et multorum sanctorum patrum dicta ponens, sic est: 'Cur, si te servum Cristi asseris, servos eius, id est pontifices, videlicet Anshelmum Mediolanensium, Wolfoldum Cremonensium, Theodolfum Aurelianensium, Iesse Ambianensium, Ebbonem Remensium sine ulla diiudicasti causa? Namquid haec praecipit agere tibi ille, qui per suos dicit prophetas: *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.* Et rursus: *Numquid vos ultionem reddetis mihi? Et si vos ultiscimini contra me, scilicet, velociter reddam vicissitudinem super caput vestrum.* Audisti apostolum dicentem: *Tu quis es, qui iudicas servum alienum? Suo domino cadit aut stat.* Tu etenim servum tuum ab alio quam abs te iudicari non vis; quod si etiam aliquis perpetrat, aut nimia indignatione irasceris, aut ultionem super eum quaeris. Et quod tibi non vis fieri, quam ob rem Domino dominorum intulisti? Pessime egisti, quia a Deo, non ab hominibus sacerdotes summi sunt iudicandi, haut a pravae vitae hominibus lacerandi, sed potius ab hominibus fidelibus portandi. [Praeterea cythara et lyra et tympanum et tybia secundum prophetam in vestris cotidie sunt conviviis, et opus Domini non respicitis nec opera manuum eius consideratis. Propterea faciet Dominus in vos vindictam servorum suorum, et dilatabit infernas animam suam et os suum, nisi vosmet ipsos corrigatis, aperiet, et descendetis ad eum, atque vestri sublimes tuuc deprimetur oculi, eo quod posuistis amarum in dulce et dulce in amarum. Talibus igitur ammonitionibus caesar magis contra virum Dei iratus, qualiter eum morti tradat, tractat et reginae haec semper persuadenti ad perficiendum tale nephas commendat.

18. Ipso autem tempore caesar Franciam adiit et profanam, ut festinaret in occisione viri Dei, iuxta Renum, ubi conederat, reliquit reginam, et ut factum foret, post se ire ne tardaret, praecipit. Tunc illa beato sacerdoti plurimas parans insidias, cum ipsum nec precando nec innumeras gazas promittendo a proposito flectere potuisset, quadam aetate, dum ille Traiecti, paucis militibus secum

a) perrexit 2. b) ad dic. c) dic., imperator iterum suum rev. est vom. ad (corr. ad vom.) 2. d) fecerat 1. e) Germanam 1. f) deberet 2. g) et 2. h) ei 2. i) ac nichil 2. k) non ob al. 2. l) am. et des. 2. 50 m) sequentia usque in finem cap. (dimittat) des. 1. n) mulier modo corr. modo mulier 2. o) vicesimo 2. p) primo 2. q) eum pr. ign. coniug. 2. r) suffugeret 2. s) post superscr. 2. t) eius vult 2. u) deest 2. v) deinde 2. w) eorum 2. x) lyras 1. y) tybils 2. z) ponit 2. a) Chr. s. 2. b) asserens 1. c) post superscr. 2. d) episcopus 2. e) Anshelmum 1; Ancelmum 2. f) Wolfoldum 1; Wolfuoldum 2. g) prec. haec ag. tibi 2. h) redditis 1. i) ult. vos 2. k) Audisti 2. l) diiudicari 2. m) perpetrat 2. n) quem 1. o) humanis 1. 55 p) aut 1. q) deest 1. r) a fid. (hom. deest) 2. s) sec. pr. des. 2. t) s. cot. 2. u) Dei 2. v) in temp. 2. w) Lothowicus add. 2. x) cum — ff. potuisset des. 1. y) Traiectum 1.

1) Annum falsum ex Reginonis Chron. p. 567. sumpsit. a. 838. 6) Eius Apologeticum intelligere videtur. 2) Quae in his vera sunt auctor ex Thegan. c. 42. 7) Hoc ex Thegan. c. 48. 8) Hoc ex Reginon. et Reginon. a. 838. sumpsit, sed solita cum impudentia adulteravit et corruptit, ut sua mendacia effingeret. 3) Cf. supra p. 351, n. 8. 4) reg. 10) Hos tres depositos esse, didicit auctor ex Thegan. mis. ad cio. T. ex Thegan. c. 42. 5) Haec — c. 22, p. 596, de reliquis duobus ex eodem c. 37. 56; collocavit ex Thegan. c. 45. 48. et Reginon. Chron. Regia. a. 839.

retentis<sup>a</sup>, more solito maneret cum fratribus et praescius inibi diem expectaret sui<sup>b</sup> exitus, ante dies caniculares, convocatis undique ad se caesaris<sup>c</sup> suisque fidelibus, verbis alloquitur talibus: 'Quantae et quam magnae prae ceteris pontificibus Fredericus praesul Fresonicus<sup>d</sup> mihi et domino meo sit molestiae, vestrae, ut opinor, notum sit ignaviae. Quapropter vos, quibus nostra<sup>e</sup> fas est capessere iussa, totis adoro praecordiis, ut mihi super<sup>f</sup> eum vindictam faciatis et ingeniose, non publice, unde nobis magnum potest evenire periculum, occidatis, et quicquid nostri boni pro mercede desideraveritis vel regni, ad dandum fuerimus<sup>g</sup> parati'. Talis enim<sup>h</sup> sermo Deum timentium<sup>i</sup> dum displiceret in oculis omnium, duo ivenes superbi ac cupidi surgentes promiserunt, se ad voluntatem illius haec omnia agere, si mercedem eis in futuro vellet reddere. Quo promisso, ne<sup>b</sup> quis innotesceret episcopo, iuramine firmato, sumptis<sup>j</sup> secum cultellis in manicis, eo die quo sol vertitur in leonem Traiectensem venerunt ad urbem et fami- Jul. 18.  
liare de parte reginae narraverunt cum pontifice se velle habere colloquium. Hoc dum illi ad missarum sollempnia se praeparanti a suis esset nuntiata, caput et palmas ingemiscendo levabat ad caelum, et Deo per plurimas propter tempus optatum reddens gratiarum actiones, ad<sup>k</sup> circumstantes vultu<sup>l</sup> angelico respexit et inquit: 'Quid isti volunt, scio, sed, ut expectent, donec missa sit<sup>m</sup> peracta, praecipio. Deinde<sup>n</sup> more pontificali a sua surgens<sup>o</sup> cathedra, missam, ut pulchre et<sup>p</sup> optime cum Dei timore novit, celebra-<sup>q</sup>vit atque post lectionem evangelicam sermonem suum fecit ad populum, et ne contristaretur — quoniam diligebat eum ut patrem —, obitum suum praedixit per allegoriam, et eodem die cibum perpetuum se cum sanctis in regno caelorum de<sup>r</sup> Deo esse accepturum; dansque corpus et sanguinem Domini, omnibus valedixit. Et pastor fidelis pastori bono domino nostro Ihesu Christo lacrimando oves, quas illi<sup>s</sup> commiserat, repraesentabat et commendabat. Clerus etenim et<sup>t</sup> populus pro dolore flebat universus et,<sup>u</sup> quidem in talibus significaret episcopus, ignorabat. Sacro autem rite celebrato Dei servicio, vestitus ut erat intravit<sup>v</sup> sacrarium sancti Iohannis evangelistae<sup>w</sup>, in quo et illius steterat sarcophagus<sup>x</sup>, exclusis-<sup>y</sup>que cunctis praeter unum suum cappellanum de foris, patrocinia sanctorum lacrimis et suspiriis implorabat omnium et ad se missos introducere fecit infra<sup>z</sup> sacrarium. Qui cum essent introducti, clericum retro<sup>aa</sup> altare sancti<sup>ab</sup> Salvatoris praecipit ambulare, et ne rediret, donec eum vocaret, iniungens. Illo exeunte, filios Belial vidit titubantes et ait ad eos: 'Vestram, sicut vobis est<sup>ac</sup> praecipit, implete legationem, et ne terreamini; priusquam huc venissetis, scivi'. Hoc ut audierunt illi, cernentes, quod ultro festinaret ad mortem, extractis duobus longis de manicis cultellis, percusserunt illum<sup>ad</sup> in extis<sup>ae</sup> et iridentes dixerunt alternando: 'Nostra de te ulla est regina'<sup>af</sup>. Actotum martir Dei viribus quibus poterat, ne sanguis et<sup>ag</sup> intranea exirent, vulnera restrinxit et homicidas illos, ne comprehenderentur, cum festinatione abire<sup>ah</sup> praecipit. Quibus velociter abeuntibus, ut<sup>ai</sup> paululum est moratum, ad se suum vocavit clericum et iussit, ut ad videndum, si nuntii adhuc transissent Renam, supra muros ascenderet et, cum quali festinatione pergerent, illi renunciaret. Hoc ille sicut<sup>aj</sup> iussus fuerat implens<sup>ak</sup>, est reversus, dicensque, eos iam Renam transissae et quasi fugam maturare; diligenterque mutata domini<sup>al</sup> sui respexit in faciem, et velud<sup>am</sup> exanimatus, quid illi foret vel accidisset, interrogavit<sup>an</sup>. Cui<sup>ao</sup> sanctus, ne contristaretur postulans<sup>ap</sup>, ait: 'Percussus sum, filii mi. Advoca fratres et commilitones meos, voca et<sup>aq</sup> populum Dei, ut<sup>ar</sup> reddat me, unde egressus sum, terrae terrenum et oret<sup>as</sup>, ut spiritus meus, quamvis non sit dignus, dirigatur ad Dominum, cuius<sup>at</sup> pro lege<sup>au</sup> hodie sanguis meus fusus est in terram<sup>av</sup>. Quod ille ut hausit<sup>aw</sup>, suos evellens capillos<sup>ax</sup>: 'Ve, ve et vach<sup>ay</sup>!' clamare coepit. Et haec<sup>az</sup> ut cunctis narravit, quid planctus, fletus<sup>ba</sup> et lamentationis<sup>bb</sup> ibi oriretur, Ihesu bone, quis valet<sup>bc</sup> enarrare, nisi qui praesens dicitur affuisse! Tunc<sup>bd</sup> tandem clero et populo in unum congregato et sancto Odolpho ceterisque omnibus: 'Cur nos, pater et<sup>be</sup> pie, relinquis<sup>bf</sup> orphanos? clamantibus<sup>bg</sup>, gloriosus martir Dei<sup>bh</sup> lacrimatus, prophetando dixit: 'Fratres et<sup>bi</sup> filii<sup>bj</sup> mei karissimi, si qua<sup>bk</sup> pars mihi est cum sanctis in caelis, non vos desolatos relinquam, sed vestrae semper inter-

a. retinentibus 1. b. sibi exp. ex. 2. c) suis et caesaris 2. d) Frison. 2. e) vrs 2. f) m. vind. de eo 2.  
45 g) erimus 2. h) deest 2. i) timentibus cum displ. omnibus 2. k) et ne 2. l) et 1. m) placido et add. 2.  
n) per. sit 2. o) consurgens, con del. 2. p) deest 1. q) a 2. r) ac 2. s) ut cantavit sac. s. evangelii  
loh. euang. 1. t) sarcophagus 2; intravit add. 1. u) Salv. sancti corr. s. 8. 2. v) proe. est 2. w) cum 2.  
x) adire 1. y) et 1. z) secus haud iussus 1. aa) impl. est des. 1. ab) in d. s. resp. 2. ac) Quem 2.  
ad) rogavit et dixit 2. ae) deest 2. af) et 1. ag) orat 1. ah) pro c. 2. ai) et amore add. 2, ubi hodie A. I. deest.  
50 k) hodie A. I. add. 2. l) audivit 2. m) flevit add. 2. n) vach 1. o) ut hec 2. p) et fl. et 2. q) poterit 2.  
r) Tandem s. Od. ipsius sancti episcopi cooperatore cum clero et populo cet. omn. in u. congr. et his omni. clam. 2.  
s) et p. des. 2. t) orpb. derelinquis 2. u) deest A. I. 2. v) filii kar. mei 2. w) q 1.

1) Intra ecclesiam cathedralem S. Martini; cf. epitaphium Friderici ex cod. Bodecensi editum Act. SS. Jul. IV, p. 454:

*In dextra altaris tumulatus parte Iohannis*

*Qui in coena Christi iacuit pectus super almi.*

2) Cf. praef. p. 343, n. 2. 3) Fridericum episcopum occisum esse, apud nullum coaevum scriptorem legitur; neque auctor Vitae Odulfi (infra) c. 6, quidquam de occisione eius scivisse videtur. Ideo facile crediderim, etiam hoc effectum esse, nedum iussu imperatricis interfectus sit. Quo anno obierit, non constat. Posteriores scriptores Ultraiectini, loh. de

Zaka, Chron. de Traiecto, ap. Matthaeum V, p. 319; Ann. Tiel., SS. XXIV, p. 22; Will. Heda, omnes hanc vitam secuti, a. 838. eius mortem ascribunt, quia supra c. 17. falso huius anni mentio facta est. Cum Hrabanus Maurus prologum in expositionem librorum Iudicum et Ruth, Migne, Patrol. CVIII, p. 1109, ad Humbertum episcopum Wirzburgensem († 842) scribebat, Fridericus nuper defunctus erat; obiit ergo inter a. 835. (supra p. 347, n. 1) et 841. 4) Simillima his narrat Will. Malmeab. l. I. p. 454, praeter quod de cubiculario episcopi dicit quae hic de clerico traduntur.

cessor ero<sup>a</sup> salutis et incolunitatis. Tamen sciatis<sup>b</sup>, quod propter imperatoris et<sup>c</sup> coniugis suae nequitiam<sup>d</sup> suorumque primatum ad nichilum de incurSIONe Danorum totum depopulabitur regnum, quod<sup>e</sup> proci dolor! q<sup>b</sup> scelus<sup>f</sup> nostrum, quia<sup>g</sup> saepius mansit nobiscum, civitas haec<sup>h</sup> et istud comperiet et luet pontificum<sup>i</sup>. Quo vix dicto, suam super populum fecit<sup>k</sup> benedictionem, ac vivens sarcophagum intravit et<sup>l</sup> psalmodias, quae solent cantari ad exequias mortuorum, ipse primum incepit et inquit<sup>m</sup>: 5  
 Ps. 114, 9. *Placebo Domino in regione vivorum.* Deinde persaepe hunc repetens<sup>n</sup> versiculum: *In manus tuas, Deus<sup>o</sup> meus, commendo spiritum meum, caelum respiciens intuens<sup>p</sup>, dixit: Haec requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.* Tunc eius sacro<sup>q</sup> spiramine emisso, clericis corpus<sup>r</sup> adhuc humantibus, mira odoris fragrantia tota adeo impleta<sup>s</sup> est ecclesia, ut omnis praesens turba perspicue sensisset<sup>t</sup> angelicam adesse catervam, quae beati martiris animam ad regna cum triumpho perduxit sydereis, ubi per 10 ipsius merita nos<sup>u</sup> perducatur filius<sup>v</sup> Dei, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

## 19. [De praedatione Northmannorum.]

Eodem igitur<sup>w</sup> anno propheticus sermo beati praesulis coepit impleri; nam Northmanni<sup>x</sup>, id est aquilonares viri, in unum quasi harena maris congregati, mare transierunt et villae nomine Dorestad<sup>y</sup> 15 quondam magna, quae nunc Wiick<sup>z</sup> vocatur, in qua etiam, ut ferunt, in<sup>a</sup> Dei sanctorumque suorum honore quinquaginta quinque fuerant constructae ecclesiae, applicuerunt, et vastantes et<sup>b</sup> comburentes, ad nichilum redegerunt<sup>c</sup> et cum spoliis multis populum captivum duxerunt<sup>d</sup>. Deinde per totam navigaverunt<sup>e</sup> terram, et sanctam<sup>f</sup> affligentes et deprimentes ecclesiam, [in<sup>g</sup> sua redierunt; sed] post non multos annos redierunt et urbem armis<sup>h</sup> capientes<sup>i</sup> Traiectensem, alicui non pepercerunt nec<sup>k</sup> reliquerunt 20 mingentem ad parietem. Unde factum est, ut post obitum domini Alfrici, germani sanctissimi martiris Frederici, et Liudgeri<sup>l</sup> episcoporum, fugatis de rare populis, pagus et<sup>m</sup> urbs staret destructa, desolata et deserta, donec pium Baldricum<sup>n</sup> illis locis pontificem divina praefecit clementia, sub cuius temporibus, quamvis<sup>o</sup> antiquis non similia, tamen bona surrexerunt moenia.

## 20. [De periurio imperatoris et reginae.]

Pontifices autem per Germaniam et Galliam, innocua sancti Frederici nece comperta, unanimiter 25 surrexerunt in reginam et caesarem, dicentes eos de regno debere expelli et anathematizari, ac alteris melioribus illis regnum tradi<sup>a</sup>, qui populum Dei regere, non interimere scirent<sup>b</sup> et eius in<sup>c</sup> mandatis atque cerimoniis ambularent. Qua de re imperator multum est<sup>d</sup> perturbatus, et timens, ne eum dereliquerent ac de regno expellerent et ad filios suos<sup>e</sup> se converterent ac eligerent, iuravit ipse et regina in conspectu omnium, de occisione pontificis se inculpabiles fore neque in consilio aut voluntate se reos 30 esse, et eos qui hoc egerunt homicidium nullis in locis posse invenire. Hoc facto, episcopi, qui convenerant, unusquisque in suum reversi sunt<sup>f</sup> locum, et missis militibus longe terrarum in<sup>g</sup> spatia, hos iusserunt apprehendere<sup>h</sup> viros. Illi autem, ut audierunt, quoniam essent filii mortis, acceptis a regina pro mercede pecuniis, de regno profugi<sup>i</sup> perrexerunt ad regnum, donec mors<sup>j</sup> venit eis in<sup>k</sup> iam 35 subitanea et dedit vinculatos ad infernum. Imperator ergo periurus et homicida, dum filium suum trans Renum causa occidendi persequitur Lothovicum<sup>l</sup>, subito gravatus est morbo, et in navim missus, iuxta Enghelem<sup>m</sup> in una moritur insula. Deinde ad basilicam sancti deportatus<sup>n</sup> Arnulphi, sepelitur; et monstratum est populis<sup>o</sup> omnibus, quamvis diceretur Pius, qualis in suis fuerat actibus. Quid vero reginae accidisset, et<sup>p</sup> quem obitum habuisset, quia scriptum non invenitur, ignoratur. Sed tamen ob tale factum<sup>q</sup> diro non evasit ex orco<sup>r</sup>. Sanctus quidem martir Fredericus multis fuisit in<sup>s</sup> virtutibus, sicut et<sup>t</sup> facit hactenus et est 40 medicamentum et medicus omnibus eum invocantibus.